奉节府办发〔2019〕63号

奉节县人民政府办公室

关于印发《奉节县〈归来三峡〉演出专用水域管理办法（暂行）》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

《奉节县〈归来三峡〉演出专用水域管理办法（暂行）》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
奉节县人民政府办公室

                               2019年5月21日
奉节县《归来三峡》演出专用水域

管理办法（暂行）

第一章  总    则

第一条  为了规范《归来三峡》专用水域的使用和管理，维护和发挥水域在旅游开发、生态环境等方面的功能，保障和促进经济与社会的可持续发展，根据有关法律法规，结合本县实际，特制定《奉节县〈归来三峡〉演出专用水域管理办法（暂行）》。

第二条  该办法适用于经长江干线水域监管单位划分的重庆市奉节县南门沱《归来三峡》演出专用水域。

第三条  该水域区域建设项目实行严格控制、保护生态、分类管理的原则。

第二章  专用水域使用与安全保障

第四条  专用水域业主单位和运营主体为重庆市归来印象旅游文化发展有限公司。

第五条  专用水域使用应符合防洪、水资源开发利用、水污染防治、河道管理、航道保护、内河交通安全管理等有关的法律法规要求。业主单位和运营主体单位应全面履行专用水域内水上安全、防污染及应急救援工作等主体责任，严格遵守《安全生产法》及相关法律法规的规定，加强安全生产管理，建立、健全安全生产责任制和安全生产规章制度，改善安全生产条件。

（一）建立健全内部安全机构，配备配齐安全管理人员；

（二）制定水上观演平台工作人员安全教育和技术培训制度，定期开展安全教育和技术培训；

（三）制定水上观演平台的使用、维修、保养制度及操作规程，完善安全生产和劳动保护措施；

（四）配备相应的消防、应急救援、防污设备，设置水上观演平台系固设施和方便人员通行的安全辅助设施；

（五）制定反恐、防暴、防踩踏、防恐怖袭击、人员落水、观演平台失控漂移、船撞水上观演平台、消防救援、防污染、反恐救援、重大安全事故应急等预案，并定期进行演练；
（六）制定保护水域生态环境、防止水域污染的措施；

（七）加强地质灾害监测，委托专业机构对《归来三峡》段库岸及边坡的地质情况实施监测；

（八）负责检查排除安全隐患，按规定上报安全事故；

（九）法律法规规定的其他职责。
第六条  水上观演平台应具备水上安全、防污染与应急救援条件，配备相应的水上安全、防污染与应急设施设备。

（一）水上观演平台应具备相应的安全技术条件，配备具有水上安全技能的从业人员；

（二）水上观演平台按规定配置消防设施设备，建立消防系统，定期维护保养，培训专业的从业人员，消防安全符合国家相关规定；

（三）水上观演平台必须设置消防应急通道并保持畅通，备有应急照明设施，应急指示标识，全部通道应满足水上应急救援标准；
（四）配备足够的水上救生设备（救生绳、救生圈、救生衣等）；

（五）防雷装置符合要求，并定期检查维护；

（六）配备符合要求和适应生产需要的污染物储存、回收、打捞、清除设施设备；

（七）水上观演平台应配备水上通信设备、落实安全值班制度。

第七条  专用水域使用应具备相应的安全、防污染与应急保障条件。

（一）配备专用水域隔离、标识（警示）设施设备；
（二）设置专用水域航标；

（三）专用水域附近配置消防救援艇、污染物接收船；

（四）落实演出期间专用水域的现场警戒措施及维护力量。

第三章  专用水域监管

第八条 专用水域行业管理部门为奉节县交通局。负责履行项目主管部门职责；对演出业主单位的安全预案、安全设施、安全人员、安全排查整治、应急演练进行定期检查。

第九条 相关部门及单位职责

（1） 县交通局：履行行业管理责任，牵头乡镇（街道）

治理自用船非法载客观演行为，负责专用水域的渔政执法。

（二）县住房城乡建委：负责对舞台搭建安全监管及检

查。

（三）县卫生健康委：负责处理专用水域公共卫生事件

及医疗救援与处置。

（四）县应急局：负责对舞台搭建安全监管及检查。

（五）县公安局：负责专用水域周边草堂湖水域的治安管理、涉旅警情处置；协助长航公安机关做好专用水域治安管理工作，处置突发事件；指导运营单位制定专用水域反恐防暴预案及演练工作。
（六）县规划自然资源局：负责对《归来三峡》段库岸及边坡的地质情况监测。
（七）县市场监管局：负责舞台特种设备的安全检查。

（八）县生态环境局：负责专用水域周边区域环境监测；建立健全突发环境事件的应急预警机制。

（九）县水利局：负责提供专用水域的水情水文信息。

（十）县城管局：负责专用水域水上清漂工作，发现废弃物、船舶生活垃圾、污水应及时通知污染物接收船予以清除处理。

（十一）县文化旅游委：负责旅游行业管理职责；会同有关部门依法公正处理旅游投诉，对《归来三峡》旅游景区进行安全检查，参与涉及旅行者人身、财产安全的事故处理；开展旅游执法，督促业主维护演出景点旅游秩序。

（十二）县气象局：负责配合重庆市归来印象旅游文化发展有限公司筹建和维护演出专用水域气象自动观测站；为演出提供气象服务。

（十三）夔门街道办、白帝镇、永乐镇：加强辖地自用船的监督管理，负责专用水域附近非法自用船的取缔；负责专用水域周边区域的信访维稳、环境卫生；参与医疗救助及应急救援等工作；建立船舶所有人、经营人的船舶安全责任制；组织安全宣传、安全检查和安全隐患督察整改；督促船舶所有人、经营人和船员遵守有关内河交通安全的法律、法规和规章。

（十四）重庆奉节海事处：负责发布专用水域航行通（警）告；加强专用水域以外长江干线通航水域过往船舶安全与防污染监督管理。

（十五）长江奉节航道处：根据长航局许可的专用航标配布方案，受委托设置专用航标。

（十六）长江航运公安局万州分局奉节派出所：负责专用水域水上公安管理事权，主要担负该项目专用水域的治安管理、消防监督、反恐防暴、警卫保卫及刑事侦查与打击等工作。

（十七）县消防大队：协助长航公安做好专用水域消防安全工作。

第四章  禁止情形

第十条  严禁未经许可的渔船、自用船等船舶进入该专用水域，并严禁非法载客观演及来往运输船舶减速观演。

第十一条  演出专用水域，禁止以下严重危害水域功能的行为：

（一）擅自修建排水、阻水、取水设施，擅自填埋或者围垦河道；

（二）“电毒炸”、捕捞、垂钓、投放鱼类等水生生物；

（三）携带犬只等宠物进入该水域；

（四）在该专用水域游泳嬉戏；

（五）其它严重危害水域功能的行为。

第十二条  禁止水域污染

（一）河岸保持清洁无存积污物，定期接收生活污水，禁止向江中直排未达标的生活、生产污水；

（二）定期接收或上岸处置舱底油污水，禁止油污染发生。

第十三条  出现下列情形，禁止演出，由业主单位发布停演通告：

（一）如遇6级及以上大风；

（二）雾能见度不足500米；

（三）24小时内降雨量达100毫米以上大暴雨；

（四）特大雷暴天气；

（五）其它不适宜演出的情形。

第五章  附    则

第十四条  本办法由奉节县人民政府颁布，并负责解释。

第十五条  本办法自颁布之日起施行。

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，
县法院，县检察院，县人武部。

奉节县人民政府办公室                   2019年5月23日印发
 - 2 -
 - 1 -